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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na využití BIM softwarů pro navrhování budovy. Cílem mé práce

je zjistit, jak je možné využít program Revit a DesignBuilder pro optimalizaci návrhu budovy

a jejich vzájemné porovnání. Vyhodnotit, jaké jsou jejich limity, co od nich mohu očekávat a

zda jsou výstupy z programů využitelné v praxi. Programy budu využívat pro hodnocení

energetické náročnosti budovy, posouzení letní stability a životního cyklu budovy. V teoretické

časti je popsaná problematika tvorby energetického modelu v programu Revit a jeho export do

programu DesignBuilder. Také možnost práce s daty pomocí cloudové platformy od

společnosti Autodesk. V praktické části využívám tyto programy pro optimalizaci návrhu

budovy studentských kolejí, kde výstupy měrných toků a měrné potřeby tepla na vytápění

porovnávám s výstupem z programu Energie počítaným podle vyhlášky č. 78/2013 Sb. a ČSN

730540-2.

Abstract

The diploma thesis is focused on using BIM softwares for building design. The aim of my thesis

is to find out how it is possible to use Revit and DesignBuilder to optimize the design of the

building and their comparison. Evaluate what the limits of programs are, what I can expect from

them and whether the outputs of the programs are usable in practice. I will use the programs to

evaluate the energy performance of the building, assess the summer stability and life cycle of

the building. The theoretical part describes the issues for setting up the energy model in Revit

and its export to DesignBuilder. Also, the ability to work with data using a cloud platform from

Autodesk company. In the practical part I use programs for optimizing the design of the student

dormitory, where I put the outputs of specific heat flow and specific heating demand in

comparison with the output from the program Energy calculated according to Decree No.

78/2013 Coll. and ČSN 730540-2.

Klíčová slova

Energetický model, Revit, DesignBuilder, One Click LCA, nástavba budovy, měrná potřeba

tepla na vytápění, letní stabilita, environmentální porovnání.

Key words

Energy model, Revit, DesignBuilder, One Click LCA, building extension, specific heating

demand, summer stability, environmental comparison.
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1 Úvod

Optimalizovat návrh budovy s ohledem na její energetickou náročnost je esenciální

myšlenkou současnosti. Velké procento starší zástavby je energeticky neefektivní a má

značnou spotřebu energetických zdrojů dodaných do budovy. Myšlenka více

komponentního navrhování budov, například změnou parametrů, které se týkají

orientace, materiálového řešení, vnitřního prostředí, vede k energeticky úspornějším

stavbám a tím i ke snížení potenciálu globálního oteplování. Tyto parametry mohou mít

také za následek snížení ročního rozpočtu na údržbu celé budovy.

Budovy v oblastech, kde se střídají roční období a bývá tuhá zima, přispívají k více než

1/3 celosvětové spotřebě energie. Z důvodu rostoucích hrozeb globálního oteplování je

důležité navrhovat energeticky účinné budovy ve stavebnictví [1].

1.1 Vývoj metodiky energetických analýz pomocí BIM softwarů

V současnosti se vyvíjí mnoho metodik, dle kterých lze generovat simulace potřebné

pro vytváření energetických analýz. Pro orientaci zde uvedu zásluhy některých lidí, kteří

se zaobírali využitím BIM softwarů, popřípadě jejím vývojem, pro integrované

navrhování budov.

V roce 2013 Jrade a Jalaei integrovali do BIM modelu nástroj pro posouzení životního

cyklu (LCA) a zjednodušily udržitelnost návrhu v propojení s 3D modelem. Propojený

systém také umožnoval certifikaci dle BREEM a LEED ohodnocení od rané fáze návrhu

projektu [1].

V roce 2014 Kota Haberl Clayton a Yan vytvořili model, který umožňoval simulaci

denního osvětlení a tepelnou analýzu integrovanou do 3D programu Revit. Tento

projekt zahrnoval přepis informací z architektonického modelu do modelu simulačního

[1].

V roce 2015 Ham a Golparvar-Fard vytvořili program s 3D tepelným modelem.

Výsledky jsou možné jak v digitální, tak grafické podobě [1].

V roce 2016 vyšla studie, která zkoumala pomocí webové platformy Green Building

Studia od společnosti Autodesk závislost orientace budovy v dopadu na celkovou

dodanou energii do budovy. Pomocí využití platformy od Green Building Studia

vznikla ve stejném roce studie od Kurian, Milhoutra, & George simulující závislosti

obálky budovy, dynamického stínění na vytápění a chlazení objektu a osvětlení. Studie

optimalizovala poměr průsvitných k neprůsvitným konstrukcím [1].
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1.2 Moje zvolená metodika

Ve své diplomové práci se budu věnovat BIM softwarům a jejich možností využití pro

optimalizaci energetického návrhu budovy. Zvolila jsem si metodiku s využitím

programu Revit (2020,2022) od společnosti Autodesk, ve kterém si vytvořím

energetický model. Autodesk také nabízí za pomocí energetického modelu export na

cloudové portály Green Building Studio a Insight, které napomáhají k optimalizaci

návrhu budovy. Program Revit budu také využívat pro vytvoření stavebních modelů

s odlišnými materiálovými řešeními a přes webový portál One Click LCA porovnávat

jednotlivé varianty návrhu dle metodiky hodnocení životního cyklu budovy. Software

One Click LCA ve spolupráci s 3D modelem z programu Revit vypočítává dopady

použitých materiálů s ohledem na potenciál globálního oteplování, okyselování

prostředí, spotřeby primární energie apod.

Dále budu vytvořený energetický model z programu Revit exportovat pomocí gbXML

souboru do programu DesignBuilder. DesignBuilder je specializovaný program na

energetické simulace budov. Proto po exportu modelu budu pokračovat s optimalizací

návrhu budovy v tomto programu. Důvod, proč využívám dva programy od více

společností je, že jedním z výsledků bude jejich vzájemné porovnání (výhody/

nevýhody). Popřípadě, kde jsou jejich limity či úskalí.

Obrázek 1 Schéma postupu práce zvolené metodiky
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1.3 Cíl práce

Využitím BIM softwarů pro optimalizaci návrhu budovy bych chtěla získat odpovědi

na tyto otázky:

• jak s modely pracovat?

• jak modely nastavit?

• jaké jsou jejich možnosti a limity?

• jsou srovnatelné s českou normou?

1.4 Popis řešeného objektu

Hodnocený objekt, který jsem si pro mou práci vybrala, je nástavba studentských kolejí

na Větrníku v Praze. Objekt byl vybrán z důvodu, že se principiálně opakuje a výsledek

může být aplikován i na další sousedící objekty, popřípadě další nástavby o podobné

půdorysné rozloze. Také z důvodu, že poptávka na studentské bydlení se stále zvyšuje

a nástavbou studentských kolejí by nedocházelo k zastavování dalších pozemků.

Objekt má půdorys do tvaru U, kde boční jádra mají 4 nadzemní podlaží a 1 podlaží

částečně podsklepené. Střední trakt má 2 nadzemní podlaží a 1 podlaží částečně

podsklepené. Vzhledem k tomu, že se jedná o nástavbu stávající budovy, tak

navrhované konstrukce budou voleny z materiálů o nižší objemové hmotnosti.

Dispozici návrhu studentských kolejí přejímám ze studie vytvořenou studenty

architektury ČVUT v rámci soutěže Solar Decathlon Europe [2].

Nástavba kolejí zahrnuje 2 patra na každém traktu stávající budovy.

Obrázek 2 Typově stejný půdorysný tvar kolejí Na Větrníku, www.googlemaps.com

12

2 Revit

Revit je program od společnosti Autodesk umožňující 3D modelování pomocí

stavebních prvků a následně k nim přiřazení informací, což dohromady vytváří BIM

model. Dle specifikací profese je možné Revit rozdělit do několika kategorií. Základní

model je architektonický. Dále je možné v Revitu vytvářet technické zařízení budov.

Další specifický model je konstrukční, kde jsou v modelu zahrnuty i vyztužující prvky

atd. Poslední model, který je možné v Revitu vytvořit, je energetický. A tím se budu

v této kapitole zaobírat.

2.1 Demonstrační jednotka

Pro lepší pochopení postupů při tvorbě energetických modelů, budu popisovat

v některých z následujících kapitolách řešení na modelu menšího měřítka, ze kterého

jde lépe pochopit jednotlivé rozdíly při různých postupech, popřípadě jejich úskalí.

Jedná se o demonstrační jednotku navrženou dle studie studenty architektury z fakulty

ČVUT, která na malém modelu zjednodušeně znázorňuje nástavbu studentských kolejí

na Větrníku. Demonstrační jednotka také vznikla v rámci projektu do soutěže Solar

Decathlon Europe.
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2.2 Nastavení Revit souboru

Pro vytvoření energetického modelu v Revitu je žádoucí správné nastavení modelu. Je


[…]


programu DesignBuilder, nastavovat všechny parametry o dané zóně/prostoru je

zbytečné. Stačí nastavit pouze parametry, které mohu exportem zachovat.

Možnosti výstupů, které jdou programem Revit získat ohledně energetických analýz je

výpočet elektrické energie fotovoltaickými panely, protokol tepelných ztrát a zisků a

roční energetická analýza. Limity programu jsou především ty, že v programu nelze

definovat teplé mosty nehomogenním vrstvám, součinitel při přestupu tepla, přirážku

za tepelné vazby, množství tepelné vody a nemožností vybírání zdroje tepla, popřípadě

více zdrojů a jejich účinností. Vzhledem k tomu, že program DesignBuilder je určen

pro tvorbu energetických analýz, je přesným nástrojem pro měření energie, vnitřního

komfortu a osvětlení. Limity programu pro energetické simulace jsou omezené pouze

studentskou licencí.

Vzhledem k tomu, že program Revit má ještě své mezery při tvorbě energetických

analýz, výstupy roční energetické náročnosti budovy nejsou srovnatelné s českou

normou. Naopak program DesignBuilder se osvědčil jako velmi přesný nástroj

srovnatelný s českou normou.
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11.2 Optimalizace návrhu nástavby

Dle energetických simulací jsem dospěla k výsledkům, že v nástavbě objektu by

docházelo k letnímu přehřívání s okenními konstrukcemi orientovanými na jih, východ

a západ. Varianta, která by napomohla snížení interiérové teploty pod 26,5 °C během

horkých letních dní, doporučuje následující opatření. Instalaci exteriérových žaluzií

s manuálním řízením (zatažení v době nepřítomnosti studentů, kteří jsou přes den ve

škole), předchlazení místností využitím zelené střechy a skladbou podlahy s roznášecí

vrstvou z betonu (60 mm) a nočním větráním (200 m3/hod na studentský pokoj). U

stávajícího stavu objektu jsou nosné horizontální prvky ze železobetonu, a proto nebude

přehřívání tak vysoké. Zde by ke snížení interiérové teploty stačily venkovní žaluzie

s manuálním ovládáním a noční předchlazení s intenzitou výměny vzduchu 1 h-1 (≈36

m3/hod na studentský pokoj).

Pro snížení měrné potřeby tepla na vytápění a zároveň dosažení hodnot splňujících

pasivní standard (měrná potřeba tepla na vytápění je ≤ 15 kWh/(m2a)), by se muselo u

stávajícího stavu budovy zavést nucené větrání se zpětným získáváním tepla a vyměnit

stávající zasklení okenních konstrukcí za lepší tepelně izolační sklo do stávajícího rámu

okenní konstrukce (Heat Mirror-eliminace většího zásahu do stávající budovy a zároveň

využití zachovalého stávajícího rámu okenní konstrukce, tepelně izolační sklo Ug=0,6

W/(m2K)). Pro návrhový stav by bylo potřeba minimálně dosáhnout součinitelů

prostupu tepla pro obálku budovy 0,132 W/(m2K) pro obvodovou stěnu a 0,125

W/(m2K) pro střešní konstrukci a také nástavbu nuceně větrat se zpětným získáváním

tepla.

V analýze životního cyklu jsem mezi sebou porovnávala 3 varianty skladeb konstrukcí

obálky budovy, které se od sebe lišily především obměnou tepelného izolantu.

Z výsledků nejlépe vyšla varianta č. 2, kde hlavní tepelný izolant byl navržen z foukané

celulózy.

11.3 Srovnání programů

Dle výsledků vyšlo, že energetické analýzy z programu DesignBuilder jsou vhodné pro

použití v praxi. Energetické analýzy z programu Revit mají ještě své mezery, ale využití

tvorby modelu přes program Revit a následné exportování energetického modelu do

programu DesignBuilder nabízí rychlejší a snadnější postup.
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Pro analýzy životního cyklu je vhodnější program Revit, který poskytuje přesné výkazy

objemů použitých materiálů pro návrh budovy. Umožňuje přes vytváření vlastních rodin

(stavebních prvků) modelaci všech prvků o různých rozměrech a tvarech. Z toho

důvodu je vhodným nástrojem pro synchronizaci dat se softwarem One Click LCA.
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Použité zkratky

ASHRAE American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning Engineers

(Americká organizace odborníků pro topení, chlazení a klimatizaci)

BEM Building Energy Model (Informační model budovy)

BIM Building Information Modeling (Energetický model budovy)

BREEM Building Research Establishment Environmental Assessment Method (Stavební

výzkumné zařízení, metoda hodnocení environmentální analýzy)

ČSN Česká technická norma

ČVUT České vysoké učení technické

DB DesignBuilder

epw EnergyPlus Weather Data File (EnergyPlus klimatická data)

GBS Green Building Studio (Studio zelené budovy)

gbXML Green Building eXtensible Markup Language (Rozsáhlé informace pro přenos

energetických dat zelených budov)

HDU House demonstration unit (demonstrační jednotka)

KVH Konstruktionsvollholz (konstrukční stavební dřevo)

LCA Life Cycle Assessment (analýza životního cyklu)

LEED Leadership in Energy and Environmental Design (Vedení v energetickém a

environmentálním návrhu)

NP nadzemní podlaží

NS návrhový stav

OSB Oriented Strand Board (velkoplošné orientované třísky)

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SS stávající stav

NS návrhový stav

TČ tepelné čerpadlo

TZB technické zařízení budov

WMO World Meteorological Organization (Světová meteorologická organizace)

106

Použité jednotky

a za rok

cm centimetr

°C stupeň Celsia

h hodina

J Joule

K Kelvin

k kilo

lx lux

kg kilogram

M mega

m, m2, m3 metr, metr čtvereční, metr krychlový

mm milimetr

W Watt
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