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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu nástavby studentských kolejí pomocí BIM softwarů
Jméno autora: Bc. Kateřina Davidová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb - K124
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT - K124 a nezávislá architektka - OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obecně téma renovace a optimalizace návrhu opatření na stávajících budovách považuji za náročné zadání, které vyžaduje
komplexní přístup zpracovatele a přehled v jednotlivých podoblastech návrhu. Posouzení a optimalizace navržených
opatření jsou v této práci navíc podrobně provedeny vybranými BIM softwary.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno beze zbytku. Studentka se věnuje porovnání dvou BIM softwarů – Revit a DesignBuilder jak
v teoretické oblasti, tak na konkrétním příkladu posouzení a optimalizace návrhu nástavby studentských kolejí.
Práce byla řešena komplexně, přehledně a v logickém sledu jednotlivých kroků – od zadání okrajových podmínek a definici
provozních zón přes návrh obalových konstrukcí, stínicích prvků a technických zařízení až po posouzení potřebných
parametrů a jejich optimalizaci. Mezi těmito parametry byly: energetická náročnost, letní stabilita a posouzení životního
cyklu budovy. Jednotlivá opatření na stávajícím objektu a nástavbě byla navržena v několika variantách, z nichž byla
postupnou optimalizací vybrána jejich vhodná kombinace.
Diplomantka porovnává vhodnost obou BIM softwarů pro optimalizaci návrhu a jejich použitelnost v praxi.

K postupu mám pouze několik drobných připomínek:
- při návrhu variant opatření pro snížení letního přehřívání by se měly zohlednit skladby nástavby a jejich tepelně-
akumulační schopnosti (dřevostavba s různými druhy tepelné izolace). Zvážila bych tedy sled posouzení letní stability
a LCA.
- k variantám opatření pro zamezení přehřívání v nástavbě bych ještě přidala tyto: vložení tepelné izolace s vyšší
akumulační schopností do instalační předstěny, použití zděných příček v interiéru či hliněné omítky i na površích bez
stěnového chlazení. Při návrhu podlahového chlazení by bylo nutné posoudit mimo jiné i komfort uživatelů (splnění
požadavku na pokles dotykové teploty podlahy).
- u skladby podlahy demonstrační jednotky je vhodné uvést informaci o způsobu založení objektu
- pro úplné posouzení objektu v energeticky pasivním standardu by bylo vhodné se zmínit ještě o možnostech zadání /
posouzení měrné potřeby primární energie na provoz objektu a průvzdušnosti obálky

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a většinu připomínek do diplomové práce zapracovala.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odevzdaná práce je na velmi vysoké odborné úrovni. Téma je řešeno komplexně a ve vhodném pořadí logických kroků.
I přes velkou podrobnost jednotlivých fází návrhu a optimalizace si studentka zachovává nadhled a postupně se zabývá
všemi podstatnými aspekty. Struktura diplomová práce je přehledně prezentována na úvodním schématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracovaná přehledně. Diplomantka volí věcné jazykové formulace. Bohužel se v práci vyskytují drobné překlepy,
chyby v interpunkci a stylistické a odborné neobratnosti, které narušují srozumitelnost (generace modelu, potencionál PV,
roční produkce tepla). Některé grafy či výkresy skladeb konstrukcí jsou bohužel v tištěné verzi práce hůře čitelné.
Formálně práce obsahuje všechny požadované náležitosti včetně seznamu použitých zkratek, literatury a pramenů, příloh,
obrázků, grafů atd.
Z hlediska rozsahu práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využívá vhodné odborné prameny, včetně zahraničních, řádně cituje. Jádrem práce je však z vlastní podstaty
unikátní přínos studentky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky diplomové práce považuji za velmi dobré.
Byl ukázán způsob, jak lze využít softwarů Revit a DesignBuilder pro optimalizaci návrhu stavby či její renovace, kde jsou
limity těchto nástrojů a jak jejich výsledky korelují s výstupy z programu Energie, počítanými podle české legislativy.
Teoretické postupy byly doloženy konkrétním příkladem návrhu nástavby studentských kolejí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce prokazuje komplexní vhled studentky jak do znalostí použitých softwarů, tak do problematiky
energeticky pasivních staveb.
Práce je zpracována svědomitě, s velkou podrobností, dobrou strukturou a nadhledem.
Prezentované postupy je možné použít jako vzor pro posouzení a optimalizaci dalších projektů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2022 Podpis: Kateřina Mertenová